М И Н И С Т Е Р С Т В О  О Б Р А З О В А Н И Я  И  Н А У К И
Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНОБРНАУКИ РОССИИ)

П Р И К А З

« 10 »  __мая____ 2010 г.
Москва

№  1604

Об открытии докторантур в образовательных учреждениях высшего
профессионального образования и в научной организации

В  соответствии  с  подпунктом  5.5.13  Положения  о  Министерстве

образования  и  науки  Российской  Федерации,  утвержденного  постановлением

Правительства  Российской  Федерации  от  15  мая  2010  г.  №  337,

Административным  регламентом  Федерального  агентства  по  образованию  по

предоставлению государственной услуги «Открытие в установленном порядке

аспирантур  и  докторантур  в  образовательных  учреждениях  высшего  и

дополнительного  профессионального  образования  и  научных  организациях»,

утвержденным  приказом  Министерства  образования  и  науки  Российской

Федерации  от  9  октября  2008  г.  №  286  (зарегистрирован  Министерством

юстиции Российской Федерации 30 октября 2008 г., регистрационный № 12547),

Указом Президента Российской Федерации от 4 марта 2010 г. № 271 «Вопросы

Министерства  образования  и  науки  Российской  Федерации»  и  на  основании

протокола заседания комиссии Министерства образования и науки Российской

Федерации по открытию докторантур в образовательных учреждениях высшего

и дополнительного профессионального образования и научных организациях  от

15 апреля 2011 г. № 1-11  п р и к а з ы в а ю :

Об открытии докторантур - 04

1. Открыть докторантуры в образовательных учреждениях высшего

профессионального  образования  и  в  научной  организации

(далее  –  организации)  по  специальностям  научных  работников  согласно

приложению к настоящему приказу.

2. Установить срок действия  открываемых докторантур 5 лет с  момента

подписания  настоящего  приказа  при  условии  наличия  у  организаций

соответствующих  лицензий  на  осуществление  образовательной  деятельности

в  сфере  послевузовского  профессионального  образования  по  указанным

в приложении к настоящему приказу специальностям научных работников.

3. Организационное  и  методическое  обеспечение  деятельности

открываемых  докторантур  возложить  на  Департамент  профессионального

образования (Давыденко Т.М.).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

Министра Мазуренко С.Н.

Министр                    А.А. Фурсенко

Об открытии докторантур - 04

2

Приложение

к приказу Министерства образования
и науки Российской Федерации
от «_10_»_мая_2011 г. № 1604

СПИСОК
образовательных учреждений высшего профессионального

образования и научной организации, в которых открываются докторантуры
по специальностям научных работников

1. ФГОУ ВПО «Алтайский государственный аграрный университет»:

03.02.13 Почвоведение.

2. ГОУ ВПО «Башкирский государственный педагогический университет

имени М. Акмуллы»:

10.02.04 Германские языки;

10.02.19 Теория языка;

13.00.01 Общая педагогика, история педагогики и образования;

13.00.08 Теория и методика профессионального образования.

3. ГОУ ВПО «Башкирский государственный университет»:

02.00.04 Физическая химия;

10.02.01 Русский язык.

4. ГОУ ВПО «Воронежская государственная медицинская академия имени

Н.Н. Бурденко»:

14.01.04 Внутренние болезни;

14.01.08 Педиатрия;

14.01.14 Стоматология;

14.01.17 Хирургия.

5. ГОУ ВПО «Воронежская государственная технологическая академия»:

Об открытии докторантур - 04

3

05.18.01 Технология  обработки,  хранения  и  переработки  злаковых,

бобовых  культур,  крупяных  продуктов,  плодоовощной  продукции  и

виноградарства;

05.18.12 Процессы и аппараты пищевых производств.

6. ГНУ  «Всероссийский  научно-исследовательский  институт  мясного

скотоводства Российской академии сельскохозяйственных наук»:

06.02.08 Кормопроизводство, кормление сельскохозяйственных животных

и технология кормов.

7. ФГОУ  ВПО  «Дагестанская  государственная  сельскохозяйственная

академия»:

06.01.01 Общее земледелие.

8. ГОУ  ВПО  «Казанский  государственный  финансово-экономический

институт»:

08.00.05 Экономика  и  управление  народным  хозяйством  (экономика,

организация  и  управление  предприятиями,  отраслями,  комплексами –

промышленность; АПК и сельское хозяйство);

08.00.12 Бухгалтерский учет, статистика.

9.  ГОУ  ВПО  «Костромской  государственный  университет  имени

Н.А. Некрасова»:

07.00.02 Отечественная история;

08.00.01 Экономическая теория;

08.00.05 Экономика  и  управление  народным  хозяйством  (экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами; управление

инновациями;  региональная  экономика;  экономика  труда;  экономика

предпринимательства; маркетинг; менеджмент);

10.01.01 Русская литература;

10.02.01 Русский язык;

13.00.01 Общая педагогика, история педагогики и образования;

13.00.02 Теория  и  методика  обучения  и  воспитания  (социальное

воспитание в общеобразовательной и высшей школе);

Об открытии докторантур - 04

4

19.00.13 Психология развития, акмеология.

10.  АОУ  ВПО  «Ленинградский  государственный  университет  имени

А.С. Пушкина»:

09.00.13 Философская антропология, философия культуры.

11.  ГОУ  ВПО  «Мордовский  государственный  университет  имени

Н.П. Огарева»:

06.01.01 Общее земледелие;

08.00.05 Экономика  и  управление  народным  хозяйством  (экономика,

организация  и  управление  предприятиями,  отраслями,  комплексами –

промышленность,  АПК  и  сельское  хозяйство;  стандартизация  и  управление

качеством продукции).

12.  ФГОУ  ВПО  «Морская  государственная  академия  имени

адмирала Ф.Ф. Ушакова»:

05.08.05 Судовые  энергетические  установки  и  их  элементы  (главные

и вспомогательные).

13.  ГБОУ  ВПО  г. Москвы  «Московский  гуманитарный  педагогический

институт»:

13.00.08 Теория и методика профессионального образования.

14.  ГОУ  ВПО  «Новосибирский  государственный  технический

университет»:

05.14.02 Электрические станции и электроэнергетические системы;

09.00.11 Социальная философия.

15. ФГОУ ВПО «Поволжский государственный университет сервиса»:

24.00.01 Теория и история культуры.

16.  ГОУ ВПО «Российская академия правосудия»:

12.00.01 Теория и история права и государства; история учений о праве

и государстве;

12.00.02 Конституционное право; муниципальное право.

17. ФГОУ  ВПО  «Российский  государственный  университет  туризма

и сервиса»:

Об открытии докторантур - 04

5

08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством (экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами; управление

инновациями; региональная экономика; маркетинг; рекреация и туризм).

18.ГОУ  ВПО  «Российский  экономический  университет  имени

Г.В. Плеханова»:

08.00.01 Экономическая теория;

08.00.05 Экономика  и  управление  народным  хозяйством  (экономика,

организация  и  управление  предприятиями,  отраслями,  комплексами –

промышленность,  строительство  и  сфера  услуг;  региональная  экономика;

экономика  труда;  экономика  природопользования;  экономика

предпринимательства, ценообразование; управление инновациями; менеджмент;

маркетинг; логистика);

08.00.10 Финансы, денежное обращение и кредит;

08.00.12 Бухгалтерский учет, статистика;

08.00.13 Математические и инструментальные методы экономики;

08.00.14 Мировая экономика.

19. ГОУ  ВПО  «Самарский  государственный  университет  путей

сообщения»:

05.22.07  Подвижной  состав  железных  дорог,  тяга  поездов  и

электрификация.

20. ГОУ  ВПО  «Санкт-Петербургский  государственный  горный  институт

имени Г.В. Плеханова (технический университет)»:

08.00.05  Экономика  и  управление  народным  хозяйством  (экономика,

организация  и  управление  предприятиями,  отраслями,  комплексами –

промышленность; экономика природопользования).

21. ФГОУ ВПО «Саратовская  государственная  консерватория  (академия)

имени Л.В. Собинова»:

17.00.02 Музыкальное искусство.

22. ГОУ  ВПО  «Северо - Кавказский  государственный  технический

университет»:

Об открытии докторантур - 04

6

08.00.05  Экономика  и  управление  народным  хозяйством

(региональная экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами – транспорт, промышленность; управление инновациями);

08.00.10 Финансы, денежное обращение и кредит.

23. ГОУ ВПО «Тверской государственный технический университет»:

05.05.06 Горные машины;

05.13.01  Системный  анализ,  управление  и  обработка  информации

(в промышленности).

24. ГОУ ВПО «Тюменский государственный университет»:

12.00.02 Конституционное право; муниципальное право.

25. ФГОУ  ВПО  «Ульяновская  государственная  сельскохозяйственная

академия»:

05.20.01 Технологии и средства механизации сельского хозяйства.

26.ГОУ ВПО «Удмуртский государственный университет»:

19.00.05 Социальная психология.

27. ФГАОУ ВПО «Южный федеральный университет»:

05.13.18 Математическое моделирование, численные методы и комплексы

программ.

Примечание. В данном приложении используются следующие сокращения:

АОУ ВПО – автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования;

АПК – агропромышленный комплекс;

ГБОУ ВПО –  государственное  бюджетное  образовательное  учреждение  высшего  профессионального

образования;

ГОУ ВПО – государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования;

ГНУ – государственное научное учреждение;

ФГАОУ  ВПО  –  федеральное  государственное  автономное  образовательное  учреждение  высшего

профессионального образования;

ФГОУ ВПО – федеральное государственное образовательное учреждение высшего профессионального

образования.

Об открытии докторантур - 04

7